f4, '
Gabinete do

Prefeito Municipal FaEuFtEiiiifas

OFÍCIO N° 623/2025-SEGAB
Parintins/AM, 31 de julho de 2025.

À Sua Excelência, o Senhor,
PAULO CÉSAR RODRIGUES LINHARES
Presidente da Câmara Municipal de Parintins
Rua Umiri, 781 — Conjunto Macurany
Nesta cidade

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINDO
Gabinete do Presidente

RECEBIDO

3 1 MI. 2625

5
._

Hora  h

Assunto: Solicitação de dilação de prazo para envio do Plano Plurianual — P 029.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Mareio Wander Ribeiro Conceição
Chefe do Gabinete da Presidincta

Portaria P4 026/SRH

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em razão das contribuições apresentadas pela

população durante a audiência pública realizada para elaboração do Plano Plurianual (PPA)

2026-2029 no dia 23/07/2025, bem como, a participação direta por meio de link, identificou-se

a necessidade de ampliar o prazo originalmente previsto para o envio da proposta à Câmara

Municipal.

As sugestões apresentadas na referida audiência trouxeram demandas relevantes, que

requerem análise técnica e ajustes na estrutura programática do PPA, de forma a garantir maior

aderência às prioridades da sociedade e à realidade fiscal do Município. Com o objetivo de

assegurar a participação popular e a transparência no processo de planejamento, a Administração

Municipal também disponibilizou um canal digital para o envio de sugestões.

Considerando a importância da escuta social e do aprimoramento da proposta antes de

sua formalização junto ao Poder Legislativo, solicita-se a prorrogação do prazo de envio do

PPA à Câmara Municipal, por mais 15 (quinze) dias a contar do termino do prazo original,

dentro dos limites legais estabelecidos, de modo a garantir que o instrumento de planejamento

atenda efetivamente às necessidades da população.

Certa de contar com a atenção e compreensão de Vossa Excelência, elevo protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

VA SSA GENY C
Pref. 'ta em exercíci

RO GONÇALVES
unicípio de Parintins

Prefeitura Municipal de Parintins - CNN 04.329.736/0001-69
Rua Jhonattias Pedrosa, 190 - Centro - Parintins - Amazonas - CEP 69151-030 E- Mail:

-.~knilkii~~11=1111111RM